
 diário oficial Nº 34.639  45 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

nº 34.604 de 07/06/2021, referente ao exercício 2020/2021, que seria 
de 01/07/2021 a 30/07/2021, para o novo período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 679839
PORTARIA Nº1014 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 08/07/2021

ALTERAR, o período de gozo de férias da servidora JAKELINE DA 
SILVA VIANA , matrícula nº 5914604/ 3, concedida através PORTARIA 
Nº755/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.604 de 07/06/2021, referente ao exercício 2020/2021,
que seria de 12/07/2021 a 10/08/2021, para o novo período de 27/07/2021 
a 10/08/2021 e 03/01/2022 a 17/01/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 679849
PORTARIA Nº1013 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 08/07/2021

ALTERAR, o período de gozo de férias do servidor ANDRE ARAGAO 
DA SILVA , matrícula nº57196917/1, concedida através PORTARIA 
Nº 755/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.604 de 07/06/2021, referente ao exercício 2020/2021,
que seria de 05/07/2021 a 03/08/2021, para o novo período de 15/07/2021 
a 13/08/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 679859
PORTARIA Nº1015 /2021-DGAF/GAB/SEMAS, 08/07/2021

ALTERAR, o período de gozo de férias da servidora SILVANA MIRANDA 
NUNES , matrícula nº 97571371/2,concedida através PORTARIA 
Nº 755/2021 -DGAF/GAB/SEMAS de 02/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.604 de 07/06/2021,
referente ao exercício 2020/2021, que seria de 08/07/2021 A 06/08/2021, 
para o novo período de 19/07/2021 a 06/08/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 679869

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVENO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2021

EDITAL Nº 02/2021 – SEMAS, DE 12 DE JULHO DE 2021.
EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 02/2021 - SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Sim-
plificado – PSS, para selecionar candidatos para desempenharem funções 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente (Agronomia, Engenharia Florestal, 
Engenharia Ambiental, Engenharia Cartográfica, Engenharia Civil, Ciências 
Biológicas, Ciências Sociais, Geologia, Medicina Veterinária), Técnico em 
Gestão Pública (Administração, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, 
Estatística), Técnico em Gestão de Infraestrutura (Engenharia Civil), Téc-
nico em Gestão de Informática (Suporte de TI, Suportes de Sistemas e 
Técnico em Gestão de Informática), com remuneração de R$ 2.809,37 
(Dois mil, oitocentos e nove reais e trinta e sete centavos) + benefícios; de 
Assistente Administrativo, com vencimento base de R$ 1.100,00 (Um mil e 
cem reais) + benefícios. A contratação temporária, dar-se-á no município 
de Belém e nos Núcleos Regionais de Gestão e Regularidade Ambiental/
NURE dos respectivos municípios de Altamira, Marabá, Paragominas, San-
tarém, Itaituba, Redenção e São Félix do Xingu, e, terá como fundamento 
a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 
26 de fevereiro de 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo 
com as disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas no horário 
de 00h01min do dia 14 de julho de 2021 às 23h59min do dia 15 de julho 
de 2021 e deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE, no sítio www.sipros.
pa.gov.br – Processo Seletivo SEMAS, para as funções anteriormente men-
cionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no inteiro teor do Edital, 
que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 12 de julho de 2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias - SAGAT
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.637, de 
13.07.2021.

Protocolo: 679436
PORTARIA Nº 868, DE 18 DE JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o período de férias do titular do Órgão, no período de 
28.06.2021 a 15.07.2021; conforme Decreto s/nº, de 02.06.2021, 
publicado no DOE nº 34.602, de 02.06.2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, no período de 28.06.2021 a 15.07.2021, o servidor 
RAUL PROTÁZIO ROMÃO, matrícula nº 5930962/1, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão e Recursos Hídricos – SAGRH, para praticar 
os seguintes atos de Gestão Patrimonial, de Compras e de Contratações:
a) Assinar Contratos, Convênios, Ajustes, Termos de cessão de uso, 
Termo de entrega e recebimento de Próprio Nacional, Termos Aditivos e 
Apostilamentos, bem como, qualquer documento de natureza contratual;

 b) Autorizar a: 
 b.1. Realização de despesas, na forma dos art. 24 e 25 da Lei Federal nº 
8.666, de 1993;
 b.2. Revogação, anulação e homologação do procedimento de cotação 
eletrônica de preços, conforme Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 
09 de abril de 2012;
c) Homologar o leilão de bens permanentes; 
d) Aplicar, aos fornecedores ou executantes adjudicatários de obras ou serviços, 
as penalidades previstas no Art. 87, incisos I a IV da Lei Federal nº 8.666, de 
1993, bem como, o disposto no Art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002;
e) Ratificar as dispensas e inexigibilidades de licitação, nos termos do Art. 
26 da Lei Federal nº 8.666, de 1993;
f) Designar pregoeiro e respectiva equipe de apoio, conforme dispõe o Art. 
3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como, 
o Art. 70, inciso II, do Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000;
g) Nomear comissões, para os fins previstos nos Arts. 15, § 8º, 51 e 73, 
inciso I, alínea “b”, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e;
h) Homologar os processos licitatórios, adjudicando o respectivo objeto, 
ou promovendo o cancelamento, a revogação ou a anulação do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 680110

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072/2021/CRH-GAB
Belém, 13 de julho de 2021

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/752667, e Oficio Interno n° 077/2021-
GAB.SEC.SEGUP de 13/07/2021.
CONSIDERANDO: o Decreto que designou o servidor DPF RÔMULO RODO-
VALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, MF nº 
5947315/1, para responder pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, no 
período de 01/07/2021 a 31/07/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Diretor, MF n° 5420628/3, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 680081
PORTARIA Nº1003/2021-SAGA
Belém, 12 de julho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/761150, e Mem. Nº8/2021-
DPM, de 12.07.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA, de 31.05.2021, 
publicada no DOE nº34.600, de 01.06.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora JÚLIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA, Diretor de Planejamento e Monitoramento, MF nº 5393027/1, 
2020/2021, no período de 12.07 a 10.08.2021.
R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coorde-
nador de Monitoramento e Controle, MF nº62290/1, para responder pelo 
cargo de Diretor de Planejamento e Monitoramento, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 679495
PORTARIA Nº999/2021-SAGA
Belém, 12 de julho de 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº2021/551599, e Requerimento de 
24.05.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº703/2021-SAGA, de 31.05.2021,publicada no 
DOE nº34.600,de 01.06.2021, que concedeu férias regulamentares à servidora 
CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, MF 5945756/1, 2020/2021, no período de 21.07 a 19.08.2021.
R E S O L V E:
Designar a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultor Jurídi-
co, MF5950003/1, para responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 679502

ERRATA
.

PORTARIA Nº 953/2021-SAGA, de 05.07.2021, 
DOE n° 34.630 de 07.07.2021.

Retificar o período de gozo de férias da servidora ROSIANE SOARES MOU-
TINHO BARBOSA, Coordenadora de Recursos Humanos, MF 5585791/3.
Onde se lê: MF 5585791/3
Leia-se: MF 5917350/1

Protocolo: 679721


